UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ XUYÊN

Số: 135/BC-UBND

     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Phú Xuyên, ngày 12 tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả rà soát việc đặt tên đường, phố,

bổ sung tên vào ngân hàng tên đường, phố, công trình công cộng

Kính gửi: UBND huyên Đại Từ

 Thực hiện Công văn số 118/PVHTT, ngày 27/9/2022 của Phòng VHTT

huyện Đại Từ về việc rà soát đặt tên đường, phố, bổ sung tên vào ngân hàng tên

đường, phố, công trình công cộng của tỉnh;

Sau khi nghiên cứu, rà soát Ủy ban nhân dân Xã Phú Xuyên thống nhất đặt

tên đường phố, bổ sung vào ngân hàng tên đường phố, công trình công cộng của

tỉnh tại địa bàn xã như sau:

1.Tên địa danh, sự kiện lịch sử

Stt Tên địa danh Thông tin về địa danh Tên dự kiến đặt

1 Cây đa đôi, xã Phú Xuyên Cây đa đôi là di tích lịch sử

thời kháng chiến chống pháp,

đội du kích phục kích đánh

pháp tấn công lên chiến khu

ATK

Cây đa đôi

2 xóm Suối cạn (nay là xóm

Khuân Ngàn), xã Phú

Xuyên

Tên xóm gọi từ thời  xa xưa

của nhân dân trong xóm.

Suối cạn

3 Xóm Khuân Ngàn, xã Phú

Xuyên

Tên gọi của xóm sau khi sáp

nhập từ xóm 12 và xóm 2

Khuân Ngàn

4 Xóm Khuân Môi (nay là

xóm 3), xã Phú Xuyên

Tên xóm gọi từ thời  xa xưa

của nhân dân trong xóm.

Khuân Môi

5 Xóm Chính Phú 1, Chính

Phú 2, Chính Phú 3, xã Phú

Xuyên

Năm 1965 nhân dân xã Chính

Lý, Lý Nhân, Hà Nam lên xây

dựng vùng kinh tế mới tại xã

Phú Xuyên, lấy tên đầu của 02

xã Chính Lý và Phú Xuyên

Chính Phú

6  Ngày 28/3/1945 các xã Yên

Cư, Vị Xuyên, Tân Phú sáp

nhập thành xã Cao Vân

Cao vân

7  Khu vực diễn ra 03 đại hội lần

thứ nhất của Tổng liên đoàn

lao động Việt Nam, Trung

ương Đoàn thanh niên cứu

quốc Việt Nam, Hội Liên hiệp

phụ nữ Việt Nam

Thống nhất

8 Xóm Tân Lập, xã Phú

Xuyên

Tháng 8/1954 nghe theo tiếng

gọi của Đảng và nhà nước,

đồng bào dân tộc dao từ Gỗ

dâu, Tam Đảo xuống định cư

và lấy tên gọi là Tân Lập

Tân Lập

9 Xã Vị Xuyên (nay là xã

Phú Xuyên)

Trước cách mạng tháng tám

năm 1945, xã Phú Xuyên ngày

nay thuộc địa phận hai xã Vị

Xuyên và Tân Phú. Vị Xuyên

có địa giới từ Cầu hai huyện

tới cầu Trà thuộc tổng Văn

Xiển

Vị Xuyên

10  Nơi công bố sắc Lệnh số 72

ngày 25/12/1951 của Chủ tịch

Hồ Chí Minh thành lập Sở

Vận tải thuộc Bộ giao thông

công chính

Thắng Lợi

11 Chùa Đài, xã Phú xuyên Chùa Đài được xây dựng từ

thời xa xưa

Chùa Đài

12 Giếng Sủi, xóm Quyên, xã

Phú xuyên

Nơi có giếng sủi được hình

thành và tồn tại đến nay

Giếng sủi

13 Đình Trung, xóm 10, xã

Phú xuyên

Trước cách mạng tháng tám

Đình Trung được hình thành,

nhân dân các xóm thường

xuyên sinh hoạt tại Đình, Đình

thờ 02 vị sơn thần

Đình Trung

14  Ngày 29/3/1945, quần chúng

nhân dân các xã Cao Vân cùng

lực lượng quân sự bao gồm

Cứu quốc quân II và tự vệ

chiến đấu, với trên 400 người

đã kéo cờ từ xóm đồng vẽ

xuống đánh chiếm huyện lỵ

Đại Từ. Ông Lương Văn Nở là

Quyết thắng

người cầm lá cờ đỏ sao vàng

dẫn đầu đoàn quân khởi nghĩa.

15 Xã Tân Phú (nay là xã Phú

Xuyên)

Trước cách mạng tháng tám

năm 1945, xã Phú Xuyên ngày

nay thuộc địa phận hai xã Vị

Xuyên và Tân Phú. Xã Tân

Phú có địa giới từ suối Cầu hai

huyện tới dốc Vai Cày giáp xã

Bản Ngoại thuộc tổng Phú Lạc

Tân Phú

  Có điểm trường THPT

Nguyễn Huệ đặt trên trục

đường

Nguyễn Huệ

2. Tên di tích lịch sử

Stt Tên di tích Thông tin sự kiện Tên dự kiến đặt

1 Thác Ba Dội Trước thời kỳ giải phóng năm

1954 nơi đây đã từng là địa

điểm hoạt động của các đồng

chí Hoàng Quốc Việt cùng

một số đồng chí cán bộ cách

mạng của đội Cứu Quốc Quân

II. Thác ba dội được cộng

nhận là di tích cấp tỉnh theo

Quyết định số 290/QĐ-UBND

ngày 07/02/2013 của UBND

tỉnh Thái Nguyên

Thác Ba Dội

Trên đây là Báo cáo Kết quả rà soát việc đặt tên đường, phố, bổ sung tên vào

ngân hàng tên đường, phố, công trình công cộng trên địa bàn xã Phú Xuyên, đề

nghị các cấp có thẩm quyền xem xét phê duyệt./.

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

                      CHỦ TỊCH

Lương Văn Đường